

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica **Dunajewskiego Nr. 4**

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 5,500.000 Mk, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.

Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe złp 0'10. — Nadesłane złp. 0'30. Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie. w tekście i między górami złp. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica **Dunajewskiego Nr. 5**

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 27-go lutego wynosi 1,800.000 Mkp.

Instalacje elektryczne

Inż. Tadeusz Leszczyński

Biurowisko i skład: **Kraków, Grodzka 65**

Materiały elektrotechniczne i techniczne,
lampy, abażury. 99

Wyłączne zastępstwo firmy: 206

Bechstein, Blüthner, Bösendorfer

Skład fortepianów **HELENA SMOLARSKA**
Kraków, ul. Szewska 9, I. p. Telefon 4365.

PORCELANA

sprzedaż detaliczna ulica **Rajska 8**
sprzedaż hurtowna ulica **Lubicz L. 2**

Unger & Kułakowski

Kraków. — Telefon 2164.

ŻADAJCIE WSZĘDZIE 171

KREMU FASCINATA

FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy
Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3. 148

Adminstracja, **KURJERA WIECZORNEGO**

Telefon 3575

wydawa

Telefon 3575

KURSA WALUT

i to dolara, funta szterlinga, franka szwa carskiego, marki niemieckiej i korony austriackiej za czas 1919—1923, zestawione w markach polskich na podstawie średnich kursów giełdy Warszawskiej, Krakowskiej i Lwowskiej. — **Cena 75 gr. polskich.**

Do nabycia w Administracji

'KURJERA WIECZORNEGO'

Kraków, Dunajewskiego 5. — Tel. 3575.

oraz w Księgarniach, Trafikach i Składach papieru.

Francja i Niemcy

Kraków, 26 lutego.

Zauważono już, że wpływ, jaki zmiana rządu angielskiego wywarła na Poincarégo i jego sposób politycznego myślenia, jest bardzo głęboki. Niektórzy idą tak daleko, że twierdzą, jakoby Poincaré z czasu przed Macdonaldem i Poincaré obecnie to dwaj całkiem odmienni politycy i mężowie stanu...

Jeżeli tak byłoby istotnie, nie przynosiłoby to ujemny skutek politycznej Poincarégo, która wszakże polega na umiejętności dostosowania się do danej sytuacji. W przeciwstawieniu do polityki angielskich konserwatystów linia polityczna Macdonalda jest jasna. Wielka formalna uprzejmość, z jaką robotniczy premier angielski wystąpił wobec Francji, nie zmienia w niczem tego faktu, że jest on zdecydowany do wykonania szeregu aktów politycznych, któreby musiały okazać się bardzo niekorzystnymi dla polityki francuskiej, gdyby szła ona po linii dotychczasowej i była nacechowana dotychczasową twardością i nieustępliwością.

Pomijając bowiem merytoryczne znaczenie takich aktów jak postawienie przez Anglię wniosku na przyjęcie Niemiec do Ligi narodów, jak wystąpienie jej z inicjatywą, aby nie tylko sprawę dalszej kontroli militarnej, lecz także uregulowanie sprawy reparacyjnej oddać Lidze narodów, nie można spuszczać z oka faktu, że Macdonald czyniąc odpowiednie w powyższych kierunkach posunięcia, miałby za sobą moralne poparcie bardzo znacznej części opinii publicznej całego cywilizowanego świata. Jest ona znużona dotychczasowym stanem niepokoju i niepewności jutra. Powita też radośnie każdego, kto zdjąć z niej zmore jeżeli nie nowej strasznej wojny, to w każdym razie postępującej bałkanizacji Europy. Macdonald ma tę opinię za sobą i to daje mu szczególnie wielkie szanse w rozpoczętej partii politycznej.

Militarnie Francja jest dzisiaj niewątpliwie wszechpotężna. Posiada najsilniejszą armię stałą, największe rezerwy, najpotężniejsze lotnictwo bojowe, wreszcie uzbrojonych i lojalnych sojuszników. Tem większy też zaszczyt przynosi Poincarému i jego rozumowi politycznemu fakt, że nie daje się zaslepić tą potęgą lecz rozumie, że na nic nie przyda się największa nawet potęga materialna, skoro pozycje moralne są przez szeroką i wpływową opinię publiczną większości państw cywilizowanych uważane za słabe. To też Poincaré, jak dobremu taktykowi przystało, unika starcia z Macdonaldem na tym gruncie, na którym właśnie Macdonald byłby silniejszym.

Dla uniknięcia tego starcia dokonano we Francji zmiany tonu. Prasa mówi spokojniej. Rząd zaś stara się mówić o ile możliwości jak najmniej. Fakt,

że komisje ekspertów opracowują właśnie swój elaborat po powrocie z Berlina, uzasadnia nawet zupełnie dostatecznie to milczenie. Nie należy bowiem ekspertom w ich pracy przeszkadzać ani wpływać na nią...

Tymczasem jednak za kulisami robota gdzie energiczna i planowa. Działania wstępne wykonuje nowy prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht, który w Londynie stworzył sobie silny grunt, w Paryżu zaś zyskał posłuch, większy, niż którykolwiek Niemiec dotychczas. Pogłoski co raz częstsze, że pakt jakiś między Niemcami a Francją jest już wogóle gotowy, są zapewne przedczesne, nie mniej jednak pozostaje faktem, że warunki dla takiego paktu wytwarzają się szybko. We Francji działa w tym kierunku nie tylko chęć uniknięcia dyplomatycznego starcia z Anglią, lecz także wzgląd na politykę wewnętrzną. Przy zbliżających się wyborach ułatwienie reparacji w drodze porozumienia z Niemcami będzie stanowiło najważniejszą część platformy wyborczej lewicy. Nie ulega wątpliwości, że hasła te mogą znaleźć chętny posłuch w masach wyborców. Cóż więc dziwnego, że Poincaré byłby skłonny sam perspektywę takiego porozumienia otworzyć i w ten sposób pozbawić opozycję znacznej części jej kapitału polityczno-agitacyjnego.

Idem.

Djarjusz z dnia 26-go lutego

— Zakończona w Rzymie konferencja która obradowała nad opracowanym przez Ligę narodów projektem ograniczenia zbrojnicz niemieckich, nie wydała rezultatów. Wśród państw, które nie zgodziły się na wyznaczony im kontyngent flotowy, znajduje się także Rosja, która zamiast proponowanych jej 100.000 tonn, żąda dla siebie kontyngentu 400.000 tonn i to pod warunkiem, że morze Czarne i Bałtyckie będą zamknięte dla flot wojennych wszystkich państw, które na tych morzach nie posiadają wybrzeży.

— Angielski minister spraw wewn. Henderson wygłosił w Burhley mowę, w której wywodził, że głównym warunkiem zabezpieczenia Anglii przed ruiną gospodarczą jest trwała pacyfikacja Europy, której na przeszkodzie stoi jednak wadliwy Traktat Wersalski. Dlatego też w niedalekiej przyszłości musi być zwołany kongres światowy dla rewizji tego traktatu i uzgodnienia jego postanowień z każdym z 14 punktów Wilsona, na których pokój powinien się być opierał.

— W Carcassone na bankiecie socjalistów wygłosił Briand wielką mowę, w której wskazał, że w r. 1921 za jego rządów Niemcy w atmosferze kompromisu uiszczyły dobrowolnie więcej na rzecz reparacji, niż później pod naciskiem okupacji wojskowych i gwałtów. Briand dowodził dalej, że sprawa reparacji może być pozytywnie rozwią-

zana tylko w drodze porozumienia międzynarodowego a nie przez jednostronne stosowanie przemocy wojskowej.

— Były prezydent ministrów Painlevé w mowie wygłoszonej w Annicy wywodził, że obecnie następuje sposobność polubownego załatwienia sprawy reparacyjnej. Painlevé oświadczył się gorąco za Ligę narodów.

— Profesor Eve w Montreal wygłosił mowę o przyszłej wojnie. Będzie ona prowadzona głównie z powietrza. Technika jej już obecnie jest tego rodzaju, że w razie takiej wojny wyginą całe narody, a cywilizacja runie.

— Horward Carter, który prowadzi odkopywanie grobowca Tutankamona, wytoczył rządowi egipskiemu proces o dotrzymanie warunków umowy, na podstawie której lord Carnarvon finansował prace około odsłonięcia grobowca.

— Izba skarbowa we Lwowie ukończyła dnia 19 lutego wysyłkę ostatnich przekazów na ratę pensji za marzec wraz z dodatkami drożyznianymi dla emerytów, wdów i sierót z natychmiastowym terminem wypłaty, wobec czego wypłata tych należności przez odnośne urzędy pocztowe będzie ukończoną w najbliższych dniach.

— Wydział polityczno-prasowy prezydium Rady ministrów stwierdza, że obiegające w prasie wiadomości o dymisji ministra spraw wewnętrznych, Sołtana, są **najzupełniej nieaktualne**.

— Klub parlamentarny chrześcijańsko-demokratyczny donosi o wykluczeniu z klubu ks. Filipa Dachowskiego.

Sprawa uniwersytetu ukraińskiego

Jednym z najważniejszych postulatów, które ludność ukraińska wysuwa, jest stworzenie ukraińskiego uniwersytetu względnie kreowanie wyższych uczelni ukraińskich we Lwowie. Rząd oraz społeczeństwo polskie zasadniczo sprzeciwiają się utworzeniu uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie, proponując na siedzibę ukraińskich wyższych uczelni, Stanisławów, Tarnopol, Halicz, wreszcie przedmieście Warszawy, Pragę. Ukraińcy zachowują wobec tych planów stanowisko negatywne, utworzyli we Lwowie tajny uniwersytet ukraiński, który władze „nakryły“ nie chcąc tolerować tajnej wyższej uczelni. Tymczasowo młodzież ukraińska nadal stosuje bojkot wobec tych studen-

tów-Ukraińców, którzy zapisali się na uniwersytet Jana Kazimierza, względnie politechnikę we Lwowie. Na tem tle powstał też silny konflikt między ukraińskimi organizacjami akademickimi a redakcją „Dziła“, które zajmowało wobec sprawy uniwersyteckiej nieco odmienne stanowisko od skrajnie opozycyjnego „Naszego Praporu“. Od czasu ostatnich rewizyj wśród Ukraińców sprawa uniwersytetu ukraińskiego nie schodzi z łam pras ukraińskiej. Ostatnio w tej sprawie poświęcili szereg artykułów „Ukraiński Hołos“, „Dziła“, oraz „Nasz Prapor“, który od wczoraj rozpoczyna znowu serję artykułów na ten temat.

Z „Naszego Praporu“ wynika, że sprawa uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie weszła w nieco odmienne stadium. Zapewnienie spokojnego rozwoju nauce wymagało, by tajny uniwersytet wyciągał z podziemi i równocześnie zapobiec dalszym rewizjom wśród studiującej młodzieży i profesorów. W tej sprawie odbyto ankietę przy

współdziałale przedstawicieli kolegium profesorskiego, młodzieży akademickiej, oraz reprezentantów ugrupowań politycznych. W wyniku ankiety polecono komitetowi wniość petycję do miarodajnych czynników oraz przedłożyć do zatwierdzenia statut towarzystwa, na zasadzie którego przysługiwałoby mu utrzymanie wyższych ukraińskich uczelni.

Odnosna petycja została wniesiona 30 czerwca 1923 r. na ręce marszałka Sejmu, Senatu oraz ministerstwa oświaty. Ponadto ukraiński klub sejmowy wniosł w tej sprawie wnioski nagły, którego nagłość odrzucono.

Były minister oświaty Głabiński wniosł był na Radzie ministrów kreowanie ukraińskiego uniwersytetu na przedmieściu Warszawy, na Pradze. — Przeciw temu projektowi ostro wypowiadają się Ukraińcy, uważając go za kpiny z ich postulatów.

Zdaniem „Naszego Praporu“ tylko Lwów może być siedzibą ukraińskich wyższych uczelni.

TELEGRAMY

z 26 lutego 1924

Dalsza niżka cen węgla górnośląskiego o 20 proc.

Przedłużenie dnia pracy w górnictwie

Katowice. (Tel. własny). Na onegdajszej konferencji, odbytej pomiędzy przybyłymi z Warszawy reprezentantami ministerstwa pracy i ministerstwa handlu i przemysłu a delegatami „Zjednoczenia zawodowego“ doszło do porozumienia w sprawie przedłużenia dnia pracy w górnictwie. Czas pracy w szybie przedłużony został do 8 godzin, to znaczy o 2 godziny, przyczem wlicza się w ten czas jazd do szybu i wyjazd. Czas pracy na górze nie

doznaje zmiany, chociaż przedsiębiorcy domagali się przedłużenia do godzin 10. Na podstawie tego porozumienia w myśl umowy przedsiębiorców z rządem ceny węgla górnośląskiego ulegają dalszej redukcji o 20 proc., co z dotychczasową niżką czyni razem 45 proc. redukcji. Zastępcy organizacji zawodowych podkreślili, że przedłużenie dnia pracy uznają za przejściowe.

Konferencja polsko-niemiecka

Warszawa, (AW). Dnia 26 bm. rozpoczęły się w Wiedniu rokowania polsko-niemieckie w sprawie obcej obywateli obu państw oraz w sprawie pomocy prawnej. Równocześnie z konferencją w Wiedniu mają się odbyć rokowania polsko-niemieckie w Berlinie w sprawie wypłaty rent inwalidzkich, zwrotu aktów i archiwów państwowych.

Nominacje wojewodów

Warszawa, (AW). Jak zapewnia „Kurier Polski“, w tych dniach ma nastąpić decyzja w sprawie nominacji wojewodów krakowskiego, lwowskiego, oraz wołyńskiego.

Zaszczytne zaproszenie

Warszawa, (AW) „Kurier Polski“ podaje: Rada Uniwersytetu paryskiego przysłała zaproszenie

Kto się chce zaopatrzyć

160

W OBUWIE

pierwszorzędných gatunków z 30 proc. opustem z powodu niżki dolara niechaj zakupuje we firmie

„KORAB“, Kraków ul. Szewska 17.

PO CENACH FABRYCZNYCH

Nowości wiosenne: na suknie kostjumy damskie i płaszcze — na ubrania męskie i zarzutki — poleca

JAN SIEKIERSKI

Kraków, ul. Florjańska 30, II. p.

Tanec współczesny

Tanec dzisiejszy, to zupełnie co innego aniżeli taniec z przed lat kilku. W starym tańcu panowała dekoracyjność ruchu, pary symetrycznie poustawiane wirowały jedna za drugą dookoła sali, dzisiaj dekoracyjność ruchu zastąpiła dekoracyjność pozycji, a przez to samo zapanowała zupełna dowolność kierunku. Każda para tańczy tam, gdzie ma miejsce, gdzie chce tańczyć, porusza się w stronę, którą woli, nieskrępowana kolejnością i obowiązana tylko do wyszukiwania sobie miejsca wśród płynących z różnych stron par innych.

Czy nowe tańce są ładne? Na to pytanie usłyszemy dwie odpowiedzi: od tych, którzy tańczą, słowa uniesienia i zachwytu, od tych, którzy tańczyli dawniej, słowa potępienia.

Uprawiający dzisiejsze tańce pozostaje oczywiście pod ich urokiem. Bo niezaprzeczenie dziwny posiadają urok. Mówią, że są zmysłowe — prawda — są nietylko zmysłowe, mogą być nawet czasami wyuzdane, ale ta sama figura inaczej traktowana, może być poematem skromności. Jest to kwestja momentu, nastroju i indywidualnego odczucia piękna.

Zasadniczą cechą tańców nowych jest to, że są trudne. To już nie bezmyślne kręcenie się w koło, jak to czyniono w walcu, czy polce, i nie szablonowa zmiana figur, jak w dawnym kontredansie. Tancerz dzisiejszy musi mieć słuch muzyczny, mu-

si odczuwać melodię, musi ją intuicyjnie rozumieć i poddawać się, zastosowując swe ruchy do tego, czego żąda muzyka. A przez te właśnie skomplikowane wymagania, taniec dzisiejszy nie może być, jak twierdzą niektórzy, rozpustnym, cała bowiem uwaga tańczącej pary skupia się w uchu i w ruchu, w pogoni za idealną linją piękna.

Taką jest dusza dzisiejszego tańca, wymagającego od swych adeptów prawie baletowej zręczności. Indywidualność ma tu niesłychanie szerokie pole tworzenia. A co jest szczytem ironji w dzisiejszych arcydemokratycznych czasach, że taniec obecny bynajmniej demokratycznym nie jest. Jest wykwinny, a to wymaga cech wrodzonych. Dawniej — można się było wyuczyć gorzej lub lepiej wirować. Dzisiaj taniec bez subtelnego zrozumienia jego duszy, pozostanie tylko parodią, bardzo często niesmaczną, zawsze brzydka.

Ludzie starsi widzą w dzisiejszym tańcu wszystkie potworności zmysłów. Zarzucają im, że jest to erotyzm rozpętany do niemożliwych granic, jakiś dwupłciowy „danse de ventre“, gdzie płcie zachowują się wobec siebie bezceremonjalnie, i gdzie raz po raz przejawia się najwyższe wyuzdanie.

A jednak, choć wyda się to zapewne paradoksalnym, nie jest dalekiem od prawdy twierdzenie, że pierwiastek zmysłowy występuje w dawnych tańcach w stopniu daleko wyższym, niż w obecnych mimo przeciwnych pozorów. Taniec dawny nieskomplikowany w ruchach, był parawanem zbliżającym ku sobie dwie płcie pod okiem mam. cło-

tek i babek. Co się tam nie działo! Wie każdy, kto je tańczył. Te ukradkowe, pseudo przypadkowe dotknięcia, zbliżenia migawkowe, budzące purpurowe rumieńce na twarzy partnerki i zasuważące mgłą oczy partnera! Czy dzisiaj przy zupełnej swobodzie ruchu i objęcia widzi się coś podobnego? Nie, bo poprostu na to niema miejsca w dzisiejszym tańcu, który jest sztuką i który wymaga całkowitego oddania się sobie. Linja, linja, linja! To jedyna myśl, która ożywia tancerkę i tancerza. W pogoni za nią, w pragnieniu rozczerowania całego piękna linji, w pragnieniu narzuconem nam przez melodię samą, zatracą pojęcie swej dwupłciowości, o której nie zapomniało się nigdy w walcu, czy dawnym bostonie.

Wspomnieliśmy o melodji. Zmieniła się zasadniczo muzyka tańca. Jest daleka od dawnej, na takie inne weszła tory, że jeszcze przed kilku laty zatykanoby prawdopodobnie uszy, słysząc co się dzieje. To modny Jazz-band. Hałas arytmiczny bębnow, dzwonek, drewnianych pałeczek itp. zlewa się z melodią, choć będący właściwie poza nią i nadający tej muzyce swoisty charakter. Ma to jednak dziwne walory, podnieca do tańca i każe tańczyć, tańczyć do zapamiętania.

Tanec dzisiejszy z całym swym bogactwem form i treści wybiegł daleko ponad przeszłość tak niedawną i prawdopodobnie nie da się już zepchnąć na dawne tory. Dawniej był on zabawą, przyjemnością, dziś nie tracąc tych cech, stał się sztuką trudną.

Jakże śmiesznymi wydają się tym, którzy tań-

Subskrybujcie akcje Banku Polskiego!!

Interwiew z Edisonem

Króciutki interwiew uzyskali, a raczej wymusili na Edisonje publicyści amerykańscy i korespondenci zagraniczni, którzy zgłoszyli się w dniu 14 lutego, tj. w siedemdziesiątą siódmą rocznicę urodzin wielkiego wynalazcy, oświadczyli jego sekretarzowi, że nie wyjdą z poczekalni, dopóki Edison nie użyje im bodaj krótkiej rozmowy. Na nie zdały się protesty sekretarza, zapewnijającego, że uczonego zakazał przyjmować kogokolwiek, gdyż pragnie, jak zwykle, pracować bez przeszkody. Niewzruszeni tym wyjaśnieniem, reporterzy ani myśleli utąpić, wobec czego Edison zdecydował się skrócić swój dzień pracy o jedną godzinę i o piątą wieczorem przyjął czekających, by w najzwyczajniejszej formie odpowiedzieć na stawiane mu pytania.

Przedewszystkiem więc zapewnił, że mimo 77 lat, czuje się zdrow i rzeźki na ciele i duchu, tak samo jak przed 30 laty, z tą tylko różnicą, że ochota do pracy jeszcze się u niego spotęgowała, jako że pragnąłby wykonać mnóstwo pięknych projektów, a niewiele mu już zapewne pozostaje czasu. „W każdym razie — z uśmiechem dodał Edison — mogę chyba jeszcze liczyć na jakie dziesięć lat życia. Byłem abstynentem, prowadziłem życie regularne, nigdy sobie nie przeładowywałem żołądka nadmiarem pokarmów i nie cierpię na żadną chorobę organiczną”.

W toku rozmowy, Edison zapytany, jak się zapamiętuje na dalsze postępy techniki, nie stawiał horoskopów zbyt pomyślnych, a o fantastycznych pomysłach młodszej generacji wyrażał się wręcz ujemnie. Jestem przekonany — oświadczył — że telefon bez drutu, nigdy nie zastąpi telefonu i telegrafu, a tak samo awiatyka nie usunie dotychczasowych środków komunikacji. Jako absurd, niezgodny z nauką, uważam też przypuszczenia o możliwości komunikacji między ziemią a innymi planetami. Mogą się tam bawić fantaści i romansopisarze, ale technik doskonale sobie uświadamia niewystarczalność naszych środków”.

Następnego dnia Edison był obecny przy otwarciu XVI elektrotechnicznej wystawy w New Yorku. Wśród obiektów wystawowych ogromne zainteresowanie budził aparat, nazwany przez swego wynalazcę: „elektryczny detektyw”. Jest to sprytnie skonstruowany mały automat, mający chronić kasy wertheimowskie i inne schowki przed włamywaczami. Sposób bardzo prosty: gdy złodziej zaczyna się dobierać do zamka, który za pomocą prądu elektrycznego połączony jest z automatem, „elektryczny detektyw” wypala kilka strzałów i równocześnie fotografuje włamywacza.

Z tego wynika, że o ile „elektryczny detektyw” nie skrewi, należy się w niedalekiej przyszłości spodziewać także... redukcji złodziei.

Ale w samej przemowie, wygłoszonej na otwarciu wystawy, wielki Edison mówił też o innej redukcji. Zapewnił mianowicie, że udoskonalona technika niezadługo tak bardzo uprości pracę, iż w Ameryce będzie można zaprowadzić cztyrogodzinny dzień pracy. Ano, vederemo!

ZE SPORTU

„WĘDZISKO”. We czwartek, dnia 28 lutego o g. 6 wieczór w sali „Przyjaźni” przy ul. św. Tomasza l. 37 odbędzie się II. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Krakowskiego Towarzystwa Sportu Wędkarskiego „Wędzisko” z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 3) Sprawa organizacji kooperatywy hodowlano-rybnej. 4) Uchwalenie wysokości udziału. 5) Wybór sześciu członków do Tymcz. Komitetu Organizacyjnego. 6) Wnioski i interpelacje.

KOMUNIKAT. „K. S. „Wawel” urzędza w dniu 2 marca br. w niedzielę o godz. 10 rano w lokalu swym przy ul. Karmelickiej l. 21 zebranie towarzyskie wszystkich Członków czynnych i zwyczajnych. O liczny udział uprasza Zarząd.

ZE ŚWIATA

ŚLEDZTWO W SPRAWIE PANAMY NAFTOWEJ.

Nowy York. (K) Podwydział senatu podjął śledztwo w sprawie afery naftowej. W bież. tygodniu ma być przesłuchanym b. sekretarz stanu i szwagier Wilsona Mac Adoo. Mac Adoo stał podobno w porozumieniu z kalifornijską grupą naftową Dohemy, moca które Mac Adoo miał wynagrodzenie 1 miliona dolarów, o ileby działalność jego w Meksyku wyszła na korzyść Donemy. Tytułem zaliczki miał otrzymać Mac Adoo 100.000 dol. Odkrycie to budzi niesłychaną sensację w Ameryce, gdyż Mac Adoo uchodził dotąd za człowieka nieskazitelnego.

LOT DOOKOLA ŚWIATA.

London. (AW). Jak donosi Tel. Comp. przygotowują się dwie ekspedycje, które mają podjąć lot dookoła świata. Jedna wyruszy z Alaski dnia 15 marca i skieruje się na zachód, druga zaś z Anglii podejmie lot w miesiąc później, w kierunku wschodnim.

PROCES CARTERA.

Kairo. (AW). Rozpoczął się tu proces Cartera przeciw rządowi egipskiemu. Rozprawę przerwano na trzy dni, aby dać możność Carterowi uzyskania potwierdzenia swych pełnomocnictw, od wdowy po odkrywcy grobowca lordzie Carnavon.

DEMPSEY U PREZYD. COLLIDGE'A.

London. (AW). Prezydent Collidge przyjął na posłuchaniu znanego boksera amerykańskiego Dempsey'a, który wręczył mu podanie związków sportowych, protestujące przeciwko zamierzeniom wydania zakazu odbywania walk bokserskich. Wpływowe stowarzyszenia kobiece prowadzą zaciętą agitację w tym kierunku.

NIEMIECCY OFICEROWIE W BULGARJI.

Belgrad. (K) „Prawda” donosi z Sofji, iż w najbliższych dniach przybędą tam niemieccy oficerowie instruktorzy dla armji bułgarskiej.

REPRESJE PRIMO DE RIVERY.

Paryż. (K). „Matin” donosi z Madrytu, że Dyrektorjat nakazał zamknąć stowarzyszenie naukowo-literackie „Ateneum” za politykę buntowniczą.

OMAL ŻE NIE MORD W SKUPCZYNIE.

Belgrad. (K) W ciągu ostatniej debaty budżetowej sala obrad skupczyń była widownią niebywałych scen. — Milanowicę poseł radykalny Strekowicz atakując opozycję, zarzucił demokracji Agatanowiczowi, iż ten wychowywał swą córkę w Paryżu na koszt państwa. Oburzony tem Agatanowicz rzucił się na mowę i chwycił go za gardło. Strekowicz zaś dobył rewolweru. Na sali powstała ogromna panika. Posłowie rzucili się między walczących, ministrowie uciekli z sali. Z trudnością udało się odebrać rewolwer Strekowiczowi. Dopiero po pewnym czasie nastąpiło uspokojenie umysłów i obrady podjęto na nowo.

Okazyjnie do sprzedania

192

piękne i antyczne

SEKRETARZE J. LEWKOWICZ

Kraków, Grodzka 39

Poszukuje się od 1 marca b. r.

SŁUŻĄCEGO

w wieku od 30-40 lat z dwoma świadectwami. Wiedza w zakładzie tech. dentystycznym, ul. Karmelicka 6, między 6-7 wieczorem.

NA RATY

FUTRA

po niższych cenach poleca 156

A. JACHIMSKI,

Kraków, ulica Grodzka L. 16.
Własna pracownia kuśnierska

Kronika gospodarcza

NOWE EMISJE.

SPÓŁKA STOLARSKA W POZNANIU powiększa kap. akc. o mkp. 20 milionów tj. do mkp. 120 milionów przez wydanie IV emisji 20.000 sztuk akcji. Udział w dywidendzie 1 stycznia 1924. Za 5 starych 1 nowa akcja po mkp. 1000 plus 2 fr. szw. według kursu giełdy warszawskiej w dniu poprzedzającym dzień dokonania wpłaty i 120 procent odsetek w stosunku rocznym od 1 stycznia br. Zgłoszenia do 15 marca br. przyjmuje Bank Przemysłowców w Poznaniu i oddziały.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA NA SANIE. (r). Ostatnie Walne Zebranie Elektrowni Okręgowej na Sanie uchwaliło wypuścić obligacje w złotej walucie w wysokości ogólnej do 2 milionów dolarów celem umieszczenia ich częściowo na rynkach zagranicznych, o co toczą się już pertraktacje z finansistami zagranicznymi. Ponadto uchwaliło Walne Zebranie powiększyć dotychczasowy kapitał akcyjny, wynoszący obecnie 3 miliardy marek do ogólnej wysokości 10 miliardów na wydanie jednej lub kilku emisji. Zgodziło się również na ewentualne przewalutowanie kapitału akcyjnego na kapitał w walucie złotej.

Spółka ma na celu wyzyskanie sił wodnych górnego Sanu, aż po granice miasta Przemysła i dopływów Sanu na tym obszarze, dającym razem około 70.000 H. P. Budowa centrali wodnej w Myczkowcach o sile 6.500 H. P. już została rozpoczęta, a ukończoną zostanie z końcem bieżącego roku. Zakupiono już maszyny i zamówiono urządzenia elektryczne dla rezerwowej centrali cieplnej, przy stacji kolej. Lisko-Lukawica o sile 8.500 H. P., która będzie również ukończona w kocu r. b. Ponadto wykonano plany dla centrali wodno-elektrycznej w Lukawicy o sile 10.000 H. P., której to centrali budowa ukończoną będzie z końcem 1925 r.

Linia przesyłkowa pójdzie z Myczkowic przez Lukawicę, Zagórz do Sanoka, celem obsługi istniejących lub nowopowstających tamże wielkich zakładów przemysłowych. Po uruchomieniu zaś centrali wodnej w Lukawicy linia przedłużoną będzie na zachód do Jasła, na wschód zaś do Borysławia. W Jasle połączy się sieć Elektrowni okręgowej na Sanie z siecią centrali okręgowej na Dunajcu, której budowa w niedłuzości Roznow niedługo się rozpocznie. Wydajność tej centrali wynosić będzie około 60.000 H. P. Centrala okręgowa na Dunajcu będzie finansowana przez Elektrownię okręgową na Sanie i Elektrobank.

Małopolska uzyska zatem nową placówkę tak ważną dla wykorzystania bogactw naturalnych, którym to Szwajcaria, Północne Włochy i inne kraje zachodnie zawdzięczają rozwój ekonomiczny i dobrobyt.

Spółka akcyjna Elektrownia Okręgowa na Sanie założona została 12 grudnia 1922 r. i ma siedzibę w Warszawie, a finansowana jest przez Bank dla Elektryfikacji Polski (Elektrobank).

Do Rady Nadzorczej Elektrowni należą: Franciszek Brugger, Antoni Edlaro, Antoni Stamirowski, Marek Bador, inż. Julian Fabiański, Jan Frenkel, Stanisław Hennig, Dr. Longin Łopuszański, Dr. Ignacy Mościcki, Dr. Karol Pomiarowski, Dr. Romuald Rosłański, Gustaw Scholtz, Benjamin Seidman, Dr. Roman Witoszyński, inż. Ludwik Włoczewski i Władysław Wyszyński.

Zarząd stanowią: Franciszek Brugger, Antoni Stamirowski, Marek Bador, Jan Frenkel i Gustaw Scholtz.

OGRANICZENIE OBOWIĄZKU PUBLIKACJI DLA SPÓŁEK W NIEMCZECH. (r). Niemieckie ministerstwo sprawiedliwości wydało nowe przepisy dotyczące obowiązku publikowania wiadomości odnośnie do spółek akcyjnych, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, towarzystw komandytowych i towarzystw wzajemnych ubezpieczeń. Odąd spółki nie są obowiązane ogłaszać o otwarciu lub zamknięciu postępowania konkursowego w dzienniku urzędowym „Reichsanzeiger”. Wpisy do rejestru handlowego, które odnoszą się zarówno do centrali, jak i filij spółek, spółki publikować mogą, ale nie muszą. Odpadł również obowiązek publikowania imion, zawodów i miejsca zamieszkania członków rad nadzorczych. Na wniosek spółki akcyjnej lub komandytovej mogą być one zwolnione od obowiązku publikacji bilansu i rachunku strat i zysków, ale tylko w tym wypadku, jeżeli konta ogłoszeń wynoszą poukazywaną kwotę w stosunku do sytuacji finansowej spółki. Również to samo odnosi się w razie likwidacji do spółek, które poniosły straty.

KAPITAŁY STINNESA W HOLANDJI (r) W Rotterdamie powstała fabryka chemiczna Carbo Union Co, należąca do koncernu Stinnesa.

Pracownia i skład futer



Jadewa
Sierpińskiego

w Krakowie
ul. Floryańska 132.

Życie gospodarcze

(W.) MINISTERSTWO SKARBU zarządziło przeprowadzenie lustracji wszystkich urzędów skarbowych przez specjalnych delegatów lub wyższych urzędników Min. skarbu.

Z KOMITETU TARYFOWEGO. Z ważniejszych spraw była też przedmiotem obrad na ostatnim posiedzeniu komitetu taryfowego kwestja obniżenia taryf dla drzewa na eksport. Są widoki, że od 1 marca b. r. przyznana będzie drzewu klasa VIII.

NA KOMITECIE EKSPLOATACYJNYM omawiano na ostatnim posiedzeniu szeroko sprawę podwyższenia czynszów dzierżawnych za składowiska i magazyny o przeszło 80% ponad czynsze przedwojenne. Zapadła jednomyślna uchwała, aby czynsze te nie przekroczyły żadną miarą czynszów przedwojennych. Wymaganie składania kaucji w obligacjach kolejowych zamiast bankowym listem gwarancyjnym lub wekslem in blanco przy wszelkich umowach zawartych ze zarządem kolejowym jakoteż przy udzielaniu kredytów przewozowych, spotkało się też z krytyką członków komitetu, którzy wskazali na obecną stagnację, brak gotówki i nadmierne zobowiązania podatkowe przemysłu i han-

dlu, który żadną miarą nie byłby w stanie nastarczyć miliardowych sum na zakup obligacji potrzebnych do pokrycia rzeczonych kaucji. Stosunki te spowodowały, że przeszło 150 firm wypowiedziało w samym okręgu krakowskiej Dyrekcji dzierżawione dotychczas składowiska i magazyny. W końcu rozważono też sprawę rozszerzenia godzin otwarcia stacji dla czynności ładunkowych. I sprawę tę polecono również możliwemu uwzględnieniu M. K. Z.

WYWÓZ SŁODU. (W.) Na rok 1924 przewidywany jest wywóz 80,000 tonn słodu jako kontyngent tegoroczny. Tytułem wpłaty eksportowej będą wpłacać 52 fr. zł. od wagonu 10-tonowego. Odpowiedni wniosek ma być rozpatrzony na jednym z najbliższych posiedzeń komitetu ekonomicznego. Uchwała ta pozostaje w związku z nadprodukcją jęczmienia w Polsce, co umożliwi racjonalny ze stanowiska gospodarczego przerób surowca jęczmienia na słód.

RUCH ZAŁOŻYCIELSKI W AUSTRII. (r) W styczniu br. założono w Austrii 19 spółek akcyjnych z kapitałem zakładowym koron 11130 milionów. Istniejące spółki podwyższyły kapitał akcyjny w drodze nowych emisji i przewalutowania o koron 18784 milionów.

OBNIŻENIE CEN ZAPALEK W CZECHACH. (r) Czeskie fabryki zapalek zamierzają w najbliższych dniach obniżyć ceny zapalek i to w wysokości 4 halerze za pudełko.

MIĘDZYNARODOWE TARGI W ZAGRZEBIU odbędą się w czasie od 27 kwietnia do 5 maja br.

WYWÓZ TOWARÓW TEKSTYLNÝCH Z POLSKI (r). W pierwszym półroczu r. u. wywieziono z Polski towarów tekstylnych do Rumunii 3273 ton, do Austrii 1025 ton, do Niemiec 582 tony, do Łotwy 500 ton i do Rosji około 100 ton.

ZNÍŻENIE CEN ŻELAZA. W dniach 14 i 15 bm. odbyła się konferencja Ministra Przemysłu i Handlu z przedstawicielami polskich hut w sprawie obniżenia cen surowki. Przemysłowcy zgodzili się na skutek konferencji z Ministrem obniżyć ceny surowki od 15 lutego o 10 proc.

OBNIŻENIE NIEMIECKIEJ WIZY DLA UCZESTNIKÓW TARGÓW WROCŁAWSKICH I LIPSKICH. (r) Rząd niemiecki zniżył dla obywateli państwa polskiego, udających się na Wrocławskie Targi (9—11 marca) i Lipskie Targi (2—8 marca) należność za wizę paszportową o 75 proc. Inni cudzoziemcy korzystać będą jedynie z 50 proc. zniżki wizy.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Wyprawy ślubne

Bieliznę stołową, pościelową, hafty, koronki ręczne makatki, poduszki, firanki, portjery, konfekcję dziecięcą z własnych i powierzonych materiałów wykonuje

„Pracownia bielizny, haftów i koronek“

dawniej „RYNGRAF“

95

KRAKÓW, ULICA BISKUPIA L. 20



25% taniej wykonywa

ZAKŁAD KRAWIECTWA
DAMSKIEGO I MĘSKIEGO
J. GAJDA
KRAKÓW, DEBNIKI RYNEK 9.

Stale na składzie wielki wybór materiałów.

Magazyn nowości S. HABER

Kraków, ul. Sienna 14, tel. 35-13, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, piżamy, skarpetki, szale, krawaty i t. p. 350 2-4

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJĘ ROLNICZĄ
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

złatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiętne przewożenie mebli we własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

NA RATY!!

Ubrania frakowe, smokingowe, marynarkowe, płaszczki, kostjomy damskie, według miary, z własnej lub dostarczonej materji poleca **Józef KUMALA**,

Kraków, Szczepańska 11. Pierwszorządne siły fachowe. Ceny przystępne. 151

Spółka złotnicza

Kraków, ulica Rajska 4 kupuje używane, sztuczne zęby, od 2,200 000 mk. i wyżej, złoto, srebro, szczyki do 20 mil. onów mk. Wykonuje biżuterje. — Tamże sprzedaż kilimów. 181

Dla Panów Dla Panów

Specjalność! 226

Szlifyrnia brzytaw oraz wielki wybór brzytaw, scyzoryków i maszynek do włosów na składzie

MYSZKOWSKI,
Kraków, ul. Dietłowska 46.

Materiały elektrotechniczne

dostarcza 179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER i BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.
Telefon 4153.

Wyłączne zastępowo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych
„HANSA“ Hamburg.

OBUWIE krajowe i zagraniczne

w najnowszych modelach i fasonach po cenach konkurencyjnych poleca Firma

„PICCADILLY“

Kraków, Karmelicka 9, vis a vis „Bagatell“.

CHLORODONT LEOKREM

pasta do zębów

proszek do zębów

:: woda do ust ::

do rąk i twarzy — wyrabia

189

Laboratorium Leo, Kraków